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Îñíîâíûå ñâåäåíèÿ îá èçäåëèè

Èçäåëèÿ äîëæíû ýêñïëóàòèðîâàòüñÿ ïî íàçíà÷åíèþ è â óñëîâèÿõ, 
óñòàíîâëåííûõ â ÒÓ 27.33.13-002-83135016-2017.

Ïðàâèëà ìîíòàæà è ýêñïëóàòàöèè

Êîìïëåêòíîñòü

Ìåðû áåçîïàñíîñòè

Ïðîôèëü ìîíòàæíûé è àêñåññóàðû äëÿ ñèñòåì êàáåëüíûõ ëîòêîâ 
òîâàðíîãî çíàêà IEK (äàëåå – èçäåëèÿ) ïðåäíàçíà÷åíû äëÿ êðåïëåíèÿ 
è ìîíòàæà òðàññ ýëåêòðîïðîâîäîê íàïðÿæåíèåì äî 1 000 Â. Èçäåëèÿ ìîãóò 
ïðèìåíÿòüñÿ âíóòðè îáùåñòâåííûõ, ïðîèçâîäñòâåííûõ çäàíèé, ñîîðóæåíèé 
è îáúåêòîâ ðîçíè÷íîé òîðãîâëè, âíå ïîìåùåíèé ïîä íàâåñîì, íà îòêðûòîì 
âîçäóõå.

Îñíîâíûå òåõíè÷åñêèå äàííûå ïðåäñòàâëåíû â òàáëèöå 1.

Âñå ðàáîòû ïî ìîíòàæó äîëæíû ïðîèçâîäèòüñÿ èñïðàâíûì èíñòðó-
ìåíòîì ñ ñîáëþäåíèåì ïðàâèë òåõíèêè áåçîïàñíîñòè.

Êîìïëåêò ïîñòàâêè ïðèâåä¸í â òàáëèöàõ 2–9.

Ìàññà èçäåëèé ïðèâåäåíà â òàáëèöàõ 2–9.

ÏÐÎÔÈËÜ ÌÎÍÒÀÆÍÛÉ È ÀÊÑÅÑÑÓÀÐÛ  

Êðàòêîå ðóêîâîäñòâî ïî ýêñïëóàòàöèè

Òåõíè÷åñêèå äàííûå
Èçäåëèÿ ÿâëÿþòñÿ ïðîâîäÿùèìè êîìïîíåíòàìè ñèñòåìû êàáåëüíûõ 

ëîòêîâ â ñîîòâåòñòâèè ñ êëàññèôèêàöèåé ïî ýëåêòðè÷åñêîé ïðîâîäèìîñòè 
ïî ÃÎÑÒ Ð 52868.

Îáùèå âèäû èçäåëèé ñ óêàçàíèåì ãàáàðèòíûõ ðàçìåðîâ ïðåäñòàâëåíû 
íà ðèñóíêàõ 1–8.

Èçäåëèÿ íå òðåáóþò ñïåöèàëüíîãî îáñëóæèâàíèÿ â ïðîöåññå 
ýêñïëóàòàöèè.

Èçäåëèÿ ðåìîíòó íå ïîäëåæàò, ïðè âûõîäå èç ñòðîÿ – óòèëèçèðîâàòü.

Ìîíòàæ è ýêñïëóàòàöèþ èçäåëèé ñëåäóåò ïðîâîäèòü â ñîîòâåòñòâèè 
ñ ðóêîâîäñòâîì ïî ýêñïëóàòàöèè CL/LL.001.1.

Äèàïàçîí òåìïåðàòóðû îêðóæàþùåé ñðåäû îò ìèíóñ 50 °Ñ äî ïëþñ 40 °Ñ.
Ìàêñèìàëüíîå ñðåäíåãîäîâîå çíà÷åíèå îòíîñèòåëüíîé âëàæíîñòè 

âîçäóõà 75 % ïðè 15 °Ñ. Äîïóñêàåòñÿ âëàæíîñòü 100 % ïðè 25 °Ñ.

RU



2

Óñëîâèÿ òðàíñïîðòèðîâàíèÿ è õðàíåíèÿ èçäåëèé â ÷àñòè âîçäåéñòâèÿ 
êëèìàòè÷åñêèõ ôàêòîðîâ âíåøíåé ñðåäû îò ìèíóñ 50 °Ñ äî ïëþñ 40 °Ñ.

Òðàíñïîðòèðîâàíèå, õðàíåíèå è óòèëèçàöèÿ

MOUNTING PROFILE AND ACCESSORIES

Òðàíñïîðòèðîâàíèå èçäåëèé äîïóñêàåòñÿ ëþáûì âèäîì êðûòîãî 
òðàíñïîðòà, îáåñïå÷èâàþùèì çàùèòó îò ìåõàíè÷åñêèõ ïîâðåæäåíèé, 
çàãðÿçíåíèÿ è ïîïàäàíèÿ âëàãè. Óñëîâèÿ òðàíñïîðòèðîâàíèÿ – æ¸ñòêèå (Æ) 
ïî ÃÎÑÒ 23216.

Èçäåëèÿ óòèëèçèðóþòñÿ ñ ìåòàëëè÷åñêèì ëîìîì.

Ãàðàíòèéíûé ñðîê ýêñïëóàòàöèè – 3 ãîäà ñî äíÿ ïðîäàæè ïðè ñîáëþ-
äåíèè ïîòðåáèòåëåì óñëîâèé ýêñïëóàòàöèè, õðàíåíèÿ, òðàíñïîðòèðîâàíèÿ 
è ìîíòàæà.

Ñðîê ñëóæáû è ãàðàíòèÿ èçãîòîâèòåëÿ

Mounting profile and accessories for cable tray systems of IEK trademark 
(hereinafter – products) are designed for fixing and mounting of wiring harnesses 
with voltage up to 1 000 V. The products can be used inside public, industrial 
buildings, constructions and retail facilities, outside under a canopy, outdoors.

Products are conductive components of the cable tray system in accordance 
with the classification of electrical conductivity according.

The main technical data are presented in the table 1.

Basic product data

Weight of products are given in the tables 2–9.
General types of products with overall dimensions are shown in the 

figures 1–8.

Completeness of set

Technical data

The delivery set is given in tables 2–9.

Safety precautions
All installation works should be carried out using serviceable tools in 

compliance with safety rules.
The products should be operated for their intended purpose and under the 

conditions established in TU 27.33.13-002-83135016-2017.
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The maximum annual average relative humidity is 75 % at 15 °C. 
100 % humidity at 25 °C is allowed.

Products do not require special maintenance during operation.

Products can be transported by any type of covered transport providing 
protection against mechanical damage, contamination and moisture.

Conditions of transportation and storage of products in terms of climatic 
factors of the environment are from 
minus 50 °Ñ to plus 40 °Ñ.

Products are disposed of with scrap metal.

Install and operate the products according to the CL/LL.001.1 operating 
manual.

Warranty period of operation – 3 years from the date of sale, if the consumer 
observes the conditions of operation, storage, transportation and installation.

Transportation, storage and disposal

Service life and manufacturer's warranty

Ambient temperature range is from minus 50 °Ñ to plus 40 °Ñ.

Installation and operation rules

Products cannot be repaired; if they fail, they should be disposed of.

Òàáëèöà / Table 1 – Îñíîâíûå òåõíè÷åñêèå õàðàêòåðèñòèêè èçäåëèé / 
The main technical characteristics of the products

Ïàðàìåòð / Parameter Çíà÷åíèå / Value

Êëèìàòè÷åñêîå èñïîëíåíèå ïî ÃÎÑÒ 15150 / Climatic category ÓÕË1

Ìàòåðèàë / Material ðàñïîðêè óñèëåííîé äëÿ ñòîåê / reinforced 
crossbar for pillars

Ñòàëü 08ïñ ïî ÃÎÑÒ 16523 / ASTM A620

âñåõ èçäåëèé, êðîìå Ðàñïîðêè órñèëåííîé äëÿ 
ñòîåê / of all products except reinforced crossbar 
for pillars

Å 235-Â (Fe 360-B) ISO 630-1
Ñò3ñï5 ÃÎÑÒ 14637 / 

Ïîêðûòèå / Coating Ãîð.Ö55 ïî ÃÎÑÒ 9.307 / HDZ

Òîëùèíà ïîêðûòèÿ, ìêì, íå ìåíåå / Coating thickness, µm, not less 55

Êëàññ ñòîéêîñòè ê êîððîçèè ïî ÃÎÑÒ Ð 52868 / Corrosion resistance class 6

Ñðîê ñëóæáû, ëåò / Service life, years 20
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Òàáëèöà / Table 2 – Õàðàêòåðèñòèêè ïðîôèëÿ ïåðôîðèðîâàííîãî 
óñèëåííîãî / Characteristics of the reinforced perforated profile

Íàèìåíîâàíèå / Denomination L, ìì / mm Ìàññà íåòòî, 
êã / Net 
weight, kg

Êîìïëåêò 
ïîñòàâêè, øò. / 
Delivery set, pcs

Ïðîôèëü ïåðôîðèðîâàííûé óñèëåííûé 50ґ70ґ200-4,0 HDZ IEK 200 0,97 2

Ïðîôèëü ïåðôîðèðîâàííûé óñèëåííûé 50ґ70ґ300-4,0 HDZ IEK 300 1,45

Ïðîôèëü ïåðôîðèðîâàííûé óñèëåííûé 50ґ70ґ400-4,0 HDZ IEK 400 1,94

Ïðîôèëü ïåðôîðèðîâàííûé óñèëåííûé 50ґ70ґ500-4,0 HDZ IEK 500 2,42

Ïðîôèëü ïåðôîðèðîâàííûé óñèëåííûé 50ґ70ґ600-4,0 HDZ IEK 600 2,90

Ïðîôèëü ïåðôîðèðîâàííûé óñèëåííûé 50ґ70ґ700-4,0 HDZ IEK 700 3,39

Ïðîôèëü ïåðôîðèðîâàííûé óñèëåííûé 50ґ70ґ800-4,0 HDZ IEK 800 3,87

Ïðîôèëü ïåðôîðèðîâàííûé óñèëåííûé 50ґ70ґ900-4,0 HDZ IEK 900 4,36

Ïðîôèëü ïåðôîðèðîâàííûé óñèëåííûé 50ґ70ґ1000-4,0 HDZ IEK 1000 4,84

Ïðîôèëü ïåðôîðèðîâàííûé óñèëåííûé 50ґ70ґ1100-4,0 HDZ IEK 1100 5,32

Ïðîôèëü ïåðôîðèðîâàííûé óñèëåííûé 50ґ70ґ1200-4,0 HDZ IEK 1200 5,81

Ïðîôèëü ïåðôîðèðîâàííûé óñèëåííûé 50ґ70ґ1300-4,0 HDZ IEK 1300 6,29

Ïðîôèëü ïåðôîðèðîâàííûé óñèëåííûé 50ґ70ґ1400-4,0 HDZ IEK 1400 6,78

Ïðîôèëü ïåðôîðèðîâàííûé óñèëåííûé 50ґ70ґ1500-4,0 HDZ IEK 1500 7,26

Ïðîôèëü ïåðôîðèðîâàííûé óñèëåííûé 50ґ70ґ1600-4,0 HDZ IEK 1600 7,74

Ïðîôèëü ïåðôîðèðîâàííûé óñèëåííûé 50ґ70ґ1700-4,0 HDZ IEK 1700 8,23

Ïðîôèëü ïåðôîðèðîâàííûé óñèëåííûé 50ґ70ґ1800-4,0 HDZ IEK 1800 8,71

Ïðîôèëü ïåðôîðèðîâàííûé óñèëåííûé 50ґ70ґ1900-4,0 HDZ IEK 1900 9,20

Ïðîôèëü ïåðôîðèðîâàííûé óñèëåííûé 50ґ70ґ2000-4,0 HDZ IEK 2000 9,68

Ïðîôèëü ïåðôîðèðîâàííûé óñèëåííûé 50ґ70ґ2100-4,0 HDZ IEK 2100 10,16

Ïðîôèëü ïåðôîðèðîâàííûé óñèëåííûé 50ґ70ґ2200-4,0 HDZ IEK 2200 10,65

Ïðîôèëü ïåðôîðèðîâàííûé óñèëåííûé 50ґ70ґ2300-4,0 HDZ IEK 2300 11,13

Ïðîôèëü ïåðôîðèðîâàííûé óñèëåííûé 50ґ70ґ2400-4,0 HDZ IEK 2400 11,62

Ïðîôèëü ïåðôîðèðîâàííûé óñèëåííûé 50ґ70ґ2500-4,0 HDZ IEK 2500 12,10

Ïðîôèëü ïåðôîðèðîâàííûé óñèëåííûé 50ґ70ґ2600-4,0 HDZ IEK 2600 12,58

Ïðîôèëü ïåðôîðèðîâàííûé óñèëåííûé 50ґ70ґ2700-4,0 HDZ IEK 2700 13,07

Ïðîôèëü ïåðôîðèðîâàííûé óñèëåííûé 50ґ70ґ2800-4,0 HDZ IEK 2800 13,55

Ïðîôèëü ïåðôîðèðîâàííûé óñèëåííûé 50ґ70ґ2900-4,0 HDZ IEK 2900 14,04

Ïðîôèëü ïåðôîðèðîâàííûé óñèëåííûé 50ґ70ґ3000-4,0 HDZ IEK 3000 14,52
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Òàáëèöà / Table 3 – Õàðàêòåðèñòèêè ñîåäèíèòåëÿ ñòîéêè ïîòîëî÷íîé 
óñèëåííîé / Characteristics of the ceiling reinforced pillar connector

Òàáëèöà / Table 4 – Õàðàêòåðèñòèêè êðåïëåíèÿ ïîòîëî÷íîãî óñèëåííîãî / 
Characteristics of reinforced ceiling fastener

Íàèìåíîâàíèå / Denomination Ìàññà íåòòî, êã / Net weight, kg Êîìïëåêò ïîñòàâêè, øò. / Delivery set, pcs

Ñîåäèíèòåëü ñòîéêè ïîòîëî÷íîé 
óñèëåííîé 50ґ70-4,0 HDZ IEK

1,09 8

Íàèìåíîâàíèå / Denomination Ìàññà íåòòî, êã / Net weight, kg Êîìïëåêò ïîñòàâêè, øò. / Delivery set, pcs

Êðåïëåíèå ïîòîëî÷íîå óñèëåííîå 
50ґ70-4,0 HDZ IEK

1,46 12

Òàáëèöà / Table 5 – Õàðàêòåðèñòèêè äåðæàòåëÿ ïîòîëî÷íîãî ïîâîðîòíîãî 
óñèëåííîãî / Characteristics of the ceiling swivel reinforced holder

Íàèìåíîâàíèå / Denomination Ìàññà íåòòî, êã / Net weight, kg Êîìïëåêò ïîñòàâêè, øò. / Delivery set, pcs

Äåðæàòåëü ïîòîëî÷íûé 
ïîâîðîòíûé óñèëåííûé 
50ґ70-4,0 HDZ IEK

1,24 14

Òàáëèöà / Table 6 – Õàðàêòåðèñòèêè ðàñïîðêè óñèëåííîé äëÿ ñòîåê / 
Characteristics of the reinforced crossbar for pillars

Íàèìåíîâàíèå / Denomination Ìàññà íåòòî, êã / Net weight, kg Êîìïëåêò ïîñòàâêè, øò. / Delivery set, pcs

Ðàñïîðêà óñèëåííàÿ äëÿ ñòîåê 
50ґ70-3,0 HDZ IEK

0,38 200

Òàáëèöà / Table 7 – Õàðàêòåðèñòèêè êðîíøòåéíà óãëîâîãî ìîíòàæíîãî / 
Characteristics of the angle-type mounting bracket

Íàèìåíîâàíèå / Denomination Ìàññà íåòòî, êã / Net weight, kg Êîìïëåêò ïîñòàâêè, øò. / Delivery set, pcs

Êðîíøòåéí óãëîâîé ìîíòàæíûé 
50ґ70-5,0 HDZ IEK

0,20 100

Òàáëèöà / Table 8 – Õàðàêòåðèñòèêè ïðèæèìà óñèëåííîãî / Characteristics of 
the reinforced clamp

Íàèìåíîâàíèå / Denomination Ìàññà íåòòî, êã / Net weight, kg Êîìïëåêò ïîñòàâêè, øò. / Delivery set, pcs

Ïðèæèì óñèëåííûé HDZ IEK 0,30 100
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Òàáëèöà / Table 9 – Õàðàêòåðèñòèêè ñòîéêè ïîòîëî÷íîé óñèëåííîé / 
Characteristics of the reinforced ceiling pillar

Íàèìåíîâàíèå / Denomination L, ìì / mm Ìàññà íåòòî, êã / 
Net weight, kg

Êîìïëåêò 
ïîñòàâêè, øò. / 
Delivery set, pcs

Ñòîéêà ïîòîëî÷íàÿ óñèëåííàÿ 50ґ70ґ200-4,0 HDZ IEK 200 1,15 4

Ñòîéêà ïîòîëî÷íàÿ óñèëåííàÿ 50ґ70ґ300-4,0 HDZ IEK 300 1,73

Ñòîéêà ïîòîëî÷íàÿ óñèëåííàÿ 50ґ70ґ400-4,0 HDZ IEK 400 2,30

Ñòîéêà ïîòîëî÷íàÿ óñèëåííàÿ 50ґ70ґ500-4,0 HDZ IEK 500 2,88

Ñòîéêà ïîòîëî÷íàÿ óñèëåííàÿ 50ґ70ґ600-4,0 HDZ IEK 600 3,45

Ñòîéêà ïîòîëî÷íàÿ óñèëåííàÿ 50ґ70ґ700-4,0 HDZ IEK 700 4,03

Ñòîéêà ïîòîëî÷íàÿ óñèëåííàÿ 50ґ70ґ800-4,0 HDZ IEK 800 4,60

Ñòîéêà ïîòîëî÷íàÿ óñèëåííàÿ 50ґ70ґ900-4,0 HDZ IEK 900 5,18

Ñòîéêà ïîòîëî÷íàÿ óñèëåííàÿ 50ґ70ґ1000-4,0 HDZ IEK 1000 5,75

Ñòîéêà ïîòîëî÷íàÿ óñèëåííàÿ 50ґ70ґ1100-4,0 HDZ IEK 1100 6,33

Ñòîéêà ïîòîëî÷íàÿ óñèëåííàÿ 50ґ70ґ1200-4,0 HDZ IEK 1200 6,90

Ñòîéêà ïîòîëî÷íàÿ óñèëåííàÿ 50ґ70ґ1300-4,0 HDZ IEK 1300 7,48

Ñòîéêà ïîòîëî÷íàÿ óñèëåííàÿ 50ґ70ґ1400-4,0 HDZ IEK 1400 8,05

Ñòîéêà ïîòîëî÷íàÿ óñèëåííàÿ 50ґ70ґ1500-4,0 HDZ IEK 1500 8,63

Ñòîéêà ïîòîëî÷íàÿ óñèëåííàÿ 50ґ70ґ1600-4,0 HDZ IEK 1600 9,20

Ñòîéêà ïîòîëî÷íàÿ óñèëåííàÿ 50ґ70ґ1700-4,0 HDZ IEK 1700 9,78

Ñòîéêà ïîòîëî÷íàÿ óñèëåííàÿ 50ґ70ґ1800-4,0 HDZ IEK 1800 10,35

Ñòîéêà ïîòîëî÷íàÿ óñèëåííàÿ 50ґ70ґ1900-4,0 HDZ IEK 1900 10,93

Ñòîéêà ïîòîëî÷íàÿ óñèëåííàÿ 50ґ70ґ2000-4,0 HDZ IEK 2000 11,50

Ñòîéêà ïîòîëî÷íàÿ óñèëåííàÿ 50ґ70ґ2100-4,0 HDZ IEK 2100 12,08

Ñòîéêà ïîòîëî÷íàÿ óñèëåííàÿ 50ґ70ґ2200-4,0 HDZ IEK 2200 12,65

Ñòîéêà ïîòîëî÷íàÿ óñèëåííàÿ 50ґ70ґ2300-4,0 HDZ IEK 2300 13,23

Ñòîéêà ïîòîëî÷íàÿ óñèëåííàÿ 50ґ70ґ2400-4,0 HDZ IEK 2400 13,80

Ñòîéêà ïîòîëî÷íàÿ óñèëåííàÿ 50ґ70ґ2500-4,0 HDZ IEK 2500 14,38

Ñòîéêà ïîòîëî÷íàÿ óñèëåííàÿ 50ґ70ґ2600-4,0 HDZ IEK 2600 14,95

Ñòîéêà ïîòîëî÷íàÿ óñèëåííàÿ 50ґ70ґ2700-4,0 HDZ IEK 2700 15,53

Ñòîéêà ïîòîëî÷íàÿ óñèëåííàÿ 50ґ70ґ2800-4,0 HDZ IEK 2800 16,10

Ñòîéêà ïîòîëî÷íàÿ óñèëåííàÿ 50ґ70ґ2900-4,0 HDZ IEK 2900 16,68

Ñòîéêà ïîòîëî÷íàÿ óñèëåííàÿ 50ґ70ґ3000-4,0 HDZ IEK 3000 17,25
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Ðèñóíîê / Figure 1 – Ïðîôèëü ïåðôîðèðîâàííûé óñèëåííûé / Reinforced perforated profile

Ðèñóíîê / Figure 2 – Ñîåäèíèòåëü ñòîéêè ïîòîëî÷íîé óñèëåííîé / Ceiling reinforced pillar connector
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Ðèñóíîê / Figure 3 – Êðåïëåíèå ïîòîëî÷íîå óñèëåííîå / Reinforced ceiling fastener

Ðèñóíîê / Figure 4 – Äåðæàòåëü ïîòîëî÷íûé ïîâîðîòíûé óñèëåííûé / Ceiling swivel reinforced holder
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Ðèñóíîê / Figure 6 – Êðîíøòåéí óãëîâîé ìîíòàæíûé / Angle-type mounting bracket

Ðèñóíîê / Figure 5 – Ðàñïîðêà óñèëåííàÿ äëÿ ñòîåê / Reinforced crossbar for pillars
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Ðèñóíîê / Figure 7 – Ïðèæèì óñèëåííûé / Reinforced clamp
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Ðèñóíîê / Figure 8 – Ñòîéêà ïîòîëî÷íàÿ óñèëåííàÿ / Reinforced ceiling pillar
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